



ЗАКОН

Красноярского края

21.04.2022

№ 3-708

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН КРАЯ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

Статья 1

Внести в Закон края от 23 апреля 2009 года № 8-3166 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Красноярского края» (Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 18 мая 2009 года, № 25 (321); 29 декабря 2009 года, № 73 (369); Наш Красноярский край, 2011, 13 мая; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 27 июня 2011 года, № 32 (473); 28 ноября 2011 года, № 61 (502); 11 июня 2012 года, № 24 (536); 15 июля 2013 года, № 29 (604); 18 июля 2014 года, № 26 (655)/2; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 4 июля 2016 года, 3 апреля 2018 года, 26 октября 2018 года, 23 июля 2019 года, 28 апреля 2021 года; Наш Красноярский край, 2021, 7 июля; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 14 декабря 2021 года) следующие изменения:

1) абзац первый статьи 1 после слов «территории края» дополнить словами «, а также в примыкающих к территории края внутренних морских водах Российской Федерации и территориальном море Российской Федерации»;

2) в статье 3.1:

а) наименование после слова «граждан» дополнить словами «Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства»;

б) абзац второй пункта 2 дополнить словами «(далее – охранное обязательство)»;

в) в абзаце втором пункта 3 слова «решения краевого органа охраны объектов культурного наследия об утверждении охранных обязательств с приложением утвержденных ими охранных обязательств» заменить словами «акты краевого органа охраны объектов культурного наследия об утверждении охранных обязательств с утвержденными ими охранными обязательствами»;

3) в статье 4:

а) в пункте «е» слова «федерального органа охраны объектов культурного наследия» заменить словами «федерального органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством Российской Федерации в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (далее – федеральный орган охраны объектов культурного наследия),»;

б) пункт «и» после слова «оплаты» дополнить словом «государственной»;

в) пункт «л» признать утратившим силу;

4) в статье 5:

а) пункт «е» после слова «оплаты» дополнить словом «государственной»;

б) в пункте «р.5» слова «в области охраны объектов культурного наследия» заменить словами «за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия (далее – региональный государственный контроль (надзор) в области охраны объектов культурного наследия)»;

5) в статье 6:

а) в пункте «и» слова «, не отвечающего критериям отнесения объекта к объектам культурного наследия местного (муниципального) значения,» заменить словами «местного (муниципального) значения»;

б) в пункте «с» слова «в отношении объектов культурного наследия регионального значения, местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия» исключить;

в) пункт «т» после слов «включенных в реестр,» дополнить словами «с составлением актов технического состояния объектов культурного наследия, включенных в реестр,»;

г) в пункте «ф» слова «статьи 47.3» заменить словами «статьи 47³»;

б) в пункте 3 статьи 8 слова «сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия федерального значения» заменить словами «сохранению и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в федеральной собственности, и государственной охране объектов культурного наследия федерального значения»;

7) в пункте 5 статьи 8.2 слова «статьей 47.6» заменить словами «статьей 47⁶»;

8) в пункте 2 статьи 9:

а) в абзаце первом слова «статьи 16.1, подпунктом 2 пункта 3 статьи 47.2» заменить словами «статьи 16¹, пунктом 4 статьи 36, подпунктом 2 пункта 3 статьи 47²»;

б) в абзаце втором слова «предусмотренным», «образцом» исключить;

9) в статье 10:

а) в пункте 1 слова «в срок не более 6 месяцев организует» заменить словом «обеспечивает»;

б) в абзаце первом пункта 2 слова «в день, следующий за днем» заменить словами «в срок не позднее пяти рабочих дней со дня»;

10) абзац второй пункта 1, подпункт «д» пункта 3 статьи 19 после слова «закключение» в соответствующем падеже дополнить словом «государственная» в соответствующем падеже;

11) в пункте 8 статьи 20.2 слова «в порядке, установленном краевым органом охраны объектов культурного наследия» исключить.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор
Красноярского края

А.В. Усс

«06» мая 2022 г.